⁴⁶² ___ In Psal. seu Ros., p. 2, cap. 7. ___

⁴⁶³ ___ « Hoc nomen cum Angeli audiunt, gaudent in conscientia sua, et regratiantur Deo, qui per me et mecum talem gratiam fecit... Illi qui in Purgatorio sunt, ultra modum gaudent, tanquam aeger in lecto jacens, si audierit ab aliquibus verbum solatii... in animo statim exultat. Angeli etiam boni, audito hoc nomine, statim appropinquant magis justis quibus dati sunt ad custodiam, et gaudent de profectu eorum... Omnes etiam daemones verentur hoc nomen et timent. Qui audientes hoc nomen Maria, statim relinquunt animam de unguibus quibus tenebant eam... sed iterum advolant et revertuntur ad eam quasi sagitta velocissima, nisi aliqua emendatio subsequatur. Nullus etiam tam frigidus ab amore Dei est, nisi sit damnatus, si invocaverit hoc nomen hac intentione ut nunquam reverti velit ad opus solitum, quod non discedat ab eo statim diabolus... » Revel. Lib. 1, cap. 9. ___

Nom de Marie,

V-232

et tremblent quand ils l'entendent prononcer, et sont contraints de s'enfuir et de quitter l'âme qui était en leurs griffes; mais si elle ne s'amende point, ils retournent bientôt. Enfin, il n'y a aucun pécheur, pour glacé qu'il soit en l'amour de Dieu, s'il n'est tout à fait perdu, que le diable n'abandonne, s'il invoque mon Nom, avec résolution de quitter son péché. »

Dites-moi, mon cher lecteur, toutes ces choses font-elles pas voir clairement que notre divine Marie est un prodigieux trésor de l'Église triomphante, de la militante et de la souffrante?

Voici encore davantage: c'est qu'elle n'est pas seulement le trésor, mais qu'elle est le coeur de la même Église. C'est le saint prêtre Hésychius, lequel expliquant ces paroles du psaume 44, Eructavit cor meum, etc., dit que la divine Marie est le coeur de l'Église: Cor Ecclesia. Oui, c'est le vrai coeur de la sainte Église. Car qu'est-ce que le coeur ? N'est-ce pas le principe de la vie ? Et n'oyez-vous pas saint Jean Damascène qui nous annonce que Marie est la fontaine d'où la vie est sortie: Fons ex quo vita orta es ⁴⁶⁴. Et la sainte Église qui nous annonce que c'est par Marie que la vie nous est donnée: Vitam datam per Virginem, etc.; et qu'elle est notre vie, notre consolation et notre espérance: Vita, dulcedo et spes nostra. Et le Saint-Esprit qui lui fait dire que c'est en elle que l'on trouve toute l'espérance de la vie: In me omnis spes vitae ⁴⁶⁵.

Mais écoutons saint Germain de Constantinople « Comme la respiration, dit-il, est non seulement le signe, mais aussi la cause de la vie: de même quand vous voyez des chrétiens qui ont souvent le saint Nom de Marie en la bouche, c'est une marque qu'ils sont vivants de la vraie vie. Et même l'affection singulière qu'on a pour

V-233

ce sacré Nom, donne la vie aux morts, la conserve dans les vivants, et les remplit de joie et de bénédiction ⁴⁶⁶.

Oh ! qu'est-ce que Marie Mère de Jésus? C'est la joie de tous les prêtres, dit saint Éphrem: Laetitia omnium sacerdotum ⁴⁶⁷. C'est la gloire de tout l'ordre ecclésiastique, dit saint Jean Damascène: Gloria sacerdotum ⁴⁶⁸. C'est le soleil et la lumière des religieux, dit saint André de Crete: Lumen monachorum ⁴⁶⁹. C'est la magnificence du peuple chrétien, dit saint Germain le Patriarche: Magnificentia populi

⁴⁶⁴ __ Orat. 2 de Assumpt. __

⁴⁶⁵ __ Eccli. XXIV, 25. __

⁴⁶⁶ __ « Sicut continua respiratio non solum est signum vitae, sed etiam causa: sic Mariae Nomen, quod in servorum Dei ore assidue versatur, simul argumentum est quod vere vivant, simul etiam hanc vitam efficit et conservat, omnemque eis laetitiam, et opem ad omnia impertitur. » Orat. de Deipar. __

⁴⁶⁷ __ Orat. I de Laud. B. V. __

⁴⁶⁸ __ Orat. I de Nat. Virg. __

⁴⁶⁹ __ In Depos. zonae S. Mar. __

christiani ⁴⁷⁰. C'est l'esprit et la vie des chrétiens, dit le même Saint: Spiritus et vita christianorum ⁴⁷¹.

En un mot, qui dit Marie, dit le très précieux trésor de la très sainte Trinité, comme parle Origène: Thesaurus Trinitatis. Qui dit Marie, dit le plus éclatant ornement de la maison de Dieu. Qui dit Marie, dit la gloire, l'amour et les délices du ciel et de la terre. Enfin, qui dit Marie, dit le trésor, le coeur, l'esprit, l'âme, la vie, l'amour, le paradis, les délices et toute l'espérance, après Jésus, du dernier de tous les hommes, du plus indigne de tous les prêtres, et du plus infidèle de tous les serviteurs de cette grande Princesse, qui est celui qui écrit ces choses, et qui voudrait signer de la dernière goutte de son sang tout ce qu'il écrit à la louange de cette admirable Marie; mais qui le voudrait écrire et imprimer dans les coeurs de tous les hommes qui sont et qui seront sur la terre, aux dépens de cent millions de vies, s'il les avait, pour exciter tout le monde à aimer et servir cette aimable Marie, et à bénir et louer incessamment celui qui a rendu son Nom si aimable et si admirable.

V-234

Oh! qui me donnera que je puisse graver dans tous les coeurs ces belles et saintes paroles du vénérable Thomas à Kempis ⁴⁷²? « C'est ce qui fait trembler, dit-il, tout l'enfer, que le Nom auguste de la Reine du ciel. C'est la terreur de tous les malins esprits, que le Nom vénérable de Marie. Ils le redoutent et le fuient comme un feu dévorant, n'osant paraître dans les lieux qui sont éclairés de la lumière de ce beau Nom; car c'est un soleil qui chasse toutes les ténèbres infernales. Voulez-vous mettre en déroute et en fuite toutes les troupes diaboliques ? Vous n'avez qu'à prononcer avec dévotion le terrible Nom de Marie. C'est un effroyable coup de tonnerre qui les terrasse, qui les précipite en un moment dans les abîmes, qui brise toutes les machines de leur malice, qui anéantit toutes leurs embûches, et qui dissipe toutes leurs tromperies: Tanquam ad tonitruum de caelo factum, sic prosternuntur ad sancta Maria vocabulum. Plus vous prononcez souvent et invoquez affectueusement cet aimable Nom, plus vous chassez promptement et éloignez davantage de vous ces cruels ennemis de votre salut. »